
 
1 

 

UZSĀKOT KOKSNES PIEGĀDES SIA “KRONOSPAN Riga,” PIEGĀDĀTĀJS 

AUTOMĀTISKI APŅEMAS IEVĒROT UN IZPILDĪT SEKOJOŠAS PRASĪBAS: 

 

1. Piegādātājs apņemas izpildīt zemāk minētās prasības un nepiegādāt koksni, ja tā ir: 

1.1 Nelegāli iegūta koksne; 

1.2 Koksnes, kas iegūta pārkāpjot tradicionālas tiesības vai cilvēktiesības; 

1.3 Koksne, kas iegūta mežos, kuros apsaimniekošana apdraud  īpaši saglabājamās 

dabas vērtības; 

1.4 Koksne, kas iegūta mežos, kurus pārveido par plantācijām vai ne meža zemēm; 

1.5 Koksne no mežiem, kuros tiek audzēti ģenētiski modificēti koki. 

 

2. Piegādātājs apliecina un garantē, ka: 

2.1 Koksne nav iegūta no apstrīdamas izcelsmes avota; 

2.2 Koksne nav iegūta no bruņotu konfliktu reģioniem; 

2.3 Koksne nav iegūta no ekoloģiski augstvērtīgiem mežiem un aizsargājamām dabas 

teritorijām; 

2.4 Koksne nav iegūta no vietām, kur pārkāptas: 

2.4.1 nodarbināto darba drošības un aizsardzības prasības; 

2.4.2 nodarbināto nodokļu nomaksas prasības; 

2.4.3 iedzīvotāju pamat tiesības un īpašumtiesības uz koksni. 

2.5 Koksnei ir visi nepieciešamie dokumenti, kuri apliecina tās ieguves (izcelsmes) 

vietu; 

2.6 Koksnes piegādēm no „augsta riska reģioniem” tiks norādīta konkrēta meža 

apsaimniekošanas vienība(as), kurā koksne tikusi iegūta-  valsts/ reģions/ 

mežniecība/ kvartāla/ nogabala numurs; 

2.7 Nodrošinās iespēju Pircējam, vai arī Pircēja pilnvarotai trešajai personai, veikt 

lauka auditus, un iegūt dokumentētus pierādījumus, lai pārliecinātos par 

piegādātās koksnes izcelsmi un atbilstību Pircēja noteiktajām prasībām. (Pieeja 

informācijai šīs vienošanās izpratnē nozīmē pieprasītās informācijas un 

dokumentu kopiju pieejamību audita laikā, kā arī nodrošināt to, ka akreditēta 

sertifikācijas iestāde vai sertifikācijas iestāžu uzraugošā institūcija (Accreditation 

Services International) var iegūt kopijas pirms audita noslēgšanas. 

2.8 Savas saimnieciskās darbības ietvaros, Piegādātājam ir pienākums noteikt 

vienlīdzīgu darba samaksu vīriešiem un sievietēm par tādu pašu darbu vai 

vienādas vērtības darbu.  

2.9 Koksne, kura tiek uzglabāta koklaukumā un kuru paredzēts piegādāt Pircējam, 

Piegādātāja koklaukumā netiks sajaukta ar koksni, kura neatbilst šīs vienošanās 

prasībām. Pircējam jebkurā brīdī ir tiesības veikt auditu Piegādātājā 

koklaukumā, lai pārliecinātos par šīs prasības ievērošanu. 

2.10 Piegādātājs veic uzskaiti un reģistrē dokumentētus pierādījumus par 

koksnes plūsmu savā uzņēmējdarbībā un pēc Pircēja pieprasījuma, nodrošina 

informācijas pieejamību par koksnes izcelsmi piegādes ķēdē līdz meža vienībai, 



 
2 

ieskaitot līgumus ar darījumu starpniekiem, apakšuzņēmējiem un pakalpojuma 

sniedzējiem. 

3. Piegādātāja tiesības un pienākumi attiecībā uz darba aizsardzības prasību 

ievērošanu. 

3.1 Pirms piegāžu uzsākšanas, Piegādātājs iesniedz Pircējam aizpildītu formu par 

piegādes ķēdi un mežizstrādes darbu izpildi, kas pieejama Pircēja mājas lapā.  

Formas aizpildīšana ir obligāts piegāžu uzsākšanas priekšnosacījums.   

3.2 Piegādātājs apliecina, ka mežizstrādes laikā attiecībā uz veicamo darbu tiek 

ievērotas normatīvajos aktos noteiktās darba aizsardzības prasības, nodrošinot 

darba procesā iesaistīto nodarbināto drošību un veselību, kā arī tiek izmantoti 

normatīvajos aktos noteiktie kolektīvie un individuālie aizsardzības līdzekļi.   

3.3 Ja Piegādātājs piegādā koksni no trešajām personām piederoša meža, kur 

mežizstrādi ir veikušas ar Piegādātāju nesaistītas trešās personas, Piegādātājam 

ir jānodrošina, ka visi apakšpiegādātāji piegādes ķēdē līdz meža vienībai ir 

informēti par drošu darba veikšanu mežizstrādes procesos un izmanto Latvijas 

Republikā normatīvajos aktos noteiktos aizsardzības līdzekļus, kā arī mežizstrādē 

ievēro citas normatīvajos aktos noteiktās darba aizsardzības prasības, kas 

piemērojamas atbilstoši veicamajam darbam.  

3.4 Piegādātājs piekrīt, ka Pircējam ir tiesības veikt lauka auditus, lai pārliecinātos 

par individuālo darba aizsardzības līdzekļu izmantošanu un darba aizsardzības 

prasību ievērošanu mežizstrādes procesos, atbilstoši normatīvajiem aktiem un 

Latvijas Republikas Ministru Kabineta noteikumiem. Veikt intervijas ar 

Piegādātāja vai tā apakšpiegādātāju personālu, mežizstrādes darbu veicējiem bez 

Piegādātāja starpniecības.  

 

4. Piegādātāja pienākumi attiecībā uz reto, apdraudēto un izzūdošo (RTE) putnu sugu 

aizsardzību. 

4.1 Piegādātājs apņemas veikt RTE putnu sugu dzīvotņu saudzēšanu tiktāl, cik tas ir 

atkarīgs no Piegādātāja darbībām, veicot mežizstrādi. 

4.2 Piegādātājam ir pienākums dokumentēt identificētas RTE putnu sugu dzīvotnes 

un veikt aizsardzības pasākumu dokumentēšanu. 

4.3 Piegādātājs apņemas informēt savus apakšpiegādātājus piegādes ķēdē līdz mežam 

un/vai mežizstrādes darbu veicējus par pienākumu saudzēt RTE putnu sugu 

dzīvotnes, ja tādas ir konstatētas attiecīgajā teritorijā, kurā notiek mežizstrāde. 

4.4 Papildus ciršanas apliecinājuma kopijai, Piegādātājs iesniedz Pircējam izdruku 

no Piegādātājam pieejamas datu bāzes (IS OZOLS,) par to, ka piegādātie 

kokmateriāli nenāk no teritorijām, kurās ir identificētas RTE putnu sugas.  

4.5 Prasība ir attiecināma uz Piegādātājiem, kuri veic piegādes no Latvijas, kā arī 

teritorijām, kurās ir noteikts “augsts risks” CNRA 3.3. indikatorā. 

4.6 Prasības nav attiecināma uz FSC® un PEFC® sertificētiem Piegādātājiem. 

 

5. Piegādātāja pienākumi attiecībā uz dabisko meža biotopu (Īpaši aizsargājamie 

biotopi un ES nozīmes dzīvotnes) identificēšanu un aizsardzību. 

5.1 Pirms piegāžu uzsākšanas, Piegādātājam jāpārliecinās vai koksnes ieguve nav 

veikta zināmajās (konstatētajās) reto un aizsargājamo sugu dzīvotnēs, ES nozīmes 



 
3 

aizsargājamos biotopos, citos īpaši aizsargājamos meža biotopos atbilstoši 

Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. Ja koksnes ieguve veikta šajās vietās, 

nepieciešams attiecīgo sugu vai biotopu eksperta atzinums. 

5.2 Piegādātājs apņemas veikt īpaši aizsargājamo biotopu un ES nozīmes biotopu 

identificēšanu un aizsardzību tiktāl, cik tas ir atkarīgs no Piegādātāja darbībām, 

veicot mežizstrādi. 

5.3 Papildus ciršanas apliecinājuma kopijai, Piegādātājs iesniedz Pircējam vienu no 

sekojošiem dokumentiem: izdruku no Piegādātājam pieejamās Latvijas 

Republikas Dabas aizsardzības pārvaldes publiskās datu bāzes (IS OZOLS), vai 

eksperta atzinumu, kas apliecina to, ka piegādātie kokmateriāli nenāk no 

teritorijām, kurās ir identificēti īpaši aizsargājamie biotopi un ES nozīmes 

dzīvotnes.  

5.4 Ja koksnes pieņemšanas procesā tiek konstatēts, ka koksne nāk no reģioniem, 

kuros ir konstatēti īpaši aizsargājamie biotopi vai ES nozīmes dzīvotnes, Pircējs 

pieprasa Piegādātājam papildus pierādījumus par koksnes izcelsmi (piemēram, 

ekspertu atzinumu). 

5.5 Prasība ir attiecināma uz Piegādātājiem, kuri veic piegādes no Latvijas, Lietuvas 

un Igaunijas teritorijas, kā arī citām teritorijām, kurās ir noteikts “augsts risks” 

CNRA 3.3. indikatorā. 

5.6 Prasības nav attiecināma uz FSC® un PEFC® sertificētiem Piegādātājiem. 

 

6. Kultūrvēsturiskā mantojuma identificēšana un aizsardzība. 

6.1 Piegādātājs apņemas nepiegādāt no meža zemēm Pircējam tādu lapu koku sugas 

kā; 

 parastais ozols (Quercus robur L.),  

 parastais osis (Fraxinus excelsior L.),  

 parastā goba (Ulmus glabra Huds.),  

 stepes goba (Ulmus minor Mill.),  

 zemā goba (Ulmus pumila L.),  

 parastā vīksna (Ulmus laevis Pall.),  

 liepu sugas (Tilia spp.),  

 parastais dižskābardis (Fagus sylvatica L.) 

 parastais skābardis (Carpinus betulus L.)  

ar diametru virs 70 cm meža zemēs, vai 50 cm ārpus meža zemēm. 

6.2 Piegādātājs apņemas nepiegādāt kokmateriālus, kas skar Latvijas Republikas 

kultūrvēsturisko mantojumu vai tās teritoriju, kuru iespējams pārbaudīt Latvijas 

Republikas Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes publiski pieejamā datu 

bāzē. 

6.3 Piegādātāji, kuri veic piegādes no Igaunijas, apņemas nepiegādāt koksni no 

svētvietām un/vai svētkokus.  

6.4 Prasības nav attiecināma uz FSC® un PEFC® sertificētiem Piegādātājiem. 

 



 
4 

7. Nosacījumi Piegādātājiem, kuri piegādā šķeldu un/vai zāģskaidas. 

7.1 Pirms piegāžu uzsākšanas, Piegādātājs apņemas parakstīt ar Pircēju atsevišķu 

līgumu, kurā ietverta atruna par šķeldas un/vai zāģskaidu izcelsmi. 

 

8.  Vispārējie noteikumi un garantijas. 

8.1 Piegādātājs garantē, ka piegādātās koksnes izcelsme ir pierādama, un vajadzības 

gadījumā piedalās koksnes izcelsmes auditos. 

8.2 Piegādātājs, uzsākot koksnes piegādes, nekavējoties informē Pircēju par 

jebkurām izmaiņām attiecībā uz piegādātajām koku sugām, koksnes izcelsmi, vai 

izmaiņām piegādes ķēdē, kas var ietekmēt riska noteikšanu vai riska mazināšanas 

kontroles pasākumus. 

8.3 Piegādātājs veic uzskaiti, un reģistrē dokumentētus pierādījumus par visu 

koksnes plūsmu savā saimnieciskajā darbībā. Nepieciešamības gadījumā, pēc 

Pircēja pieprasījuma, labprātīgi nodrošina informācijas pieejamību par koksnes 

izcelsmi visā piegādes ķēdē līdz mežam. 

8.4 Lai konstatētu piegādātās koksnes legālo izcelsmi, Piegādātājs apņemas, koksnes 

izcelsmes informāciju, precīzi norādīt koksnes piegādes pavaddokumentos, 

norādot Ciršanas Apliecinājuma Nr., Kadastra Nr., Kvartāla Nr., Nogabala Nr. 

Sākot no 01.01.2025 arī kokmateriālu izcelsmes izsekojamības references un 

verifikācijas numurus, atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2023. gada 31. 

maija regulas (ES) Nr.2023/1115 prasībām. 

8.5 Piegādātājs apņemas reizē ar katru piegādi vai pirms piegādes iesniegt Pircējam 

sekojošus kravas pavaddokumentus: 

 ciršanas apliecinājuma kopiju; 

 ciršanas tiesību pirkuma līguma pirmās un pēdējās lapas kopiju bez 

fiziskas personas koda un iegādes vērtības, 

 izdruku no Dabas aizsardzības pārvaldes publiski pieejamās datu bāzes 

(IS OZOLS) saskaņā ar publiskajā ofertē ietvertajiem riska mazināšanas 

pasākumiem, 

 Prasība nav attiecināma uz FSC® un PEFC® sertificētiem Piegādātājiem. 

8.6 Piegādātājs piekrīt, ka Pircējs un/vai Pircēja pilnvarota trešā persona, iepriekš 

brīdinot par to Piegādātāju, ir tiesīga veikt lauka auditus, lai pārliecinātos par 

piegādātās koksnes atbilstību šajā publiskajā ofertē noteiktajām prasībām. 

8.7 Pircējam ir tiesības izslēgt Piegādātāju no piegādes ķēdes, ja tiek konstatēti šīs 

publiskās ofertes prasību pārkāpumi. Šādā gadījumā Piegādātājam nav tiesību 

prasīt Pircējam jebkādu zaudējumu atlīdzību, ja tas piegādājis koksni, kura 

neatbilst šīs publiskās ofertes prasībām. 

8.8 Pušu domstarpību gadījumā Piegādātājam ir pienākums pierādīt piegādātās 

koksnes sākotnējo izcelsmi visā tās piegādes ķēdē līdz mežam, kā arī atbilstību šīs 

publiskās ofertes prasībām. 

8.9 Visa šajā Pircēja mājas lapas sadaļā ietvertā informācija, noteikumi un prasības 

ir uzskatāma par publisko oferti. Brīdī, kad Piegādātājs Pircējam ir piegādājis 

koksni, uzskatāms, ka Pircējs ir apstiprinājis Pircēja noteikumus pilnā apmērā.  


